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Wstęp 

 

 

 

Intencją autora jest, aby analiza teoretyczna związków między pochodnymi instrumentami 

kredytowymi a stabilnością finansową odbywała się przy zachowaniu zasad ogólności, 

ścisłości i wysokiej zawartości informacyjnej, oryginalności, obiektywizmu, 

wieloaspektowości oraz prostoty logicznej. Konieczne wydaje się również spełnienie 

warunków poznania naukowego w postaci metodyczności działania, stosowania precyzyjnych 

pojęć i instrumentalizmu, czyli nadania priorytetu dążeniu do rozwiązania problemu 

badawczego. Mając na uwadze powyższe przesłanki, autor uznał, że ważne jest zachowanie 

wszystkich etapów badania naukowego, tj.: 

 identyfikacji problemu 

 definiowania pojęć 

 klasyfikowania i poszukiwania współzależności oraz wniesienia ich do teorii. 

 

Praca ma wymiar w znacznym stopniu teoretyczny, stąd przeważają w niej badania o 

charakterze obserwacyjnym, logicznym, dokumentowym oraz heurystycznym. Z punktu 

widzenia kryterium czasu praca ma charakter wielowymiarowy, ponieważ występuje w niej 

podejście zarówno diachroniczne (badanie zjawiska na przestrzeni czasu), synchroniczne 

(statyczne badanie zjawiska w danym momencie lub przedziale czasu, o ile cechy zjawiska w 

tym okresie nie uległy zmianie), jak i progresywne (badanie aktualnych zjawisk i procesów w 

oparciu o dane z przeszłości). Zamierzeniem autora było takie skonstruowanie pracy, aby 

wymiar teoretyczny miał pozycję dominującą i wyprzedzającą ewentualne badanie 

empiryczne, którego celem byłoby ewentualne odrzucenie hipotez teoretycznych. Teoria 

budowana w niniejszej pracy stawia sobie za cel logiczne powiązanie zidentyfikowanych 

zależności i praw ekonomicznych. W pracy wykorzystano dwa fundamentalne typy systemów 

teoretycznych, tj. teorię aksjomatyczną (tj. teorię zbudowaną z nietestowalnych twierdzeń 

oraz twierdzeń wyprowadzanych dedukcyjnie z aksjomatów, opartych na zbiorze pojęć i 

definicji pojęciowych i operacyjnych) oraz ujęcie modelowe (tj. abstrakcyjna prezentacja 

rzeczywistości, ukazana w taki sposób, aby zastosowane uproszczenia uwypukliły 

podstawowe cechy charakterystyczne tej rzeczywistości). 

 

Opisane powyżej obszary według wiedzy autora nie zostały podjęte w polskiej literaturze 

tematu, która w dużej mierze skoncentrowana jest na sferze mikro (akcentowanie 

różnorodności zastosowań kredytowych instrumentów pochodnych i korzyści z tego 

płynących). Praca, będąca konsekwencją wieloletnich badań autora nad rynkiem 

instrumentów pochodnych oraz stabilnością finansową, powstawała od roku 2005 do 

początku roku 2009, w którym to okresie nastąpiło załamanie stabilności globalnego rynku 

finansowego, również pod wpływem oddziaływania instrumentów transferu ryzyka 

kredytowego, potwierdzając wiele wniosków płynących z niniejszego opracowania. 

 



 

 

Opis 

 

 

 

Tytułowe instrumenty pochodne stają się obecnie pomostem pomiędzy bankowością 

inwestycyjną a komercyjną, będąc narzędziem ?Urynkowienia" ryzyka kredytowego , 

zwiększenia jego płynności i obiektywizacji wyceny. Pozytywny wpływ pochodnych 

kredytowych na rynek finansowy objawia się również w postaci efektu dywersyfikacji i 

ograniczenia ryzyka kredytowego; kwotowania derywatów są zaś lepszymi wyznacznikami 

zmian standingu ekonomiczno-finansowego emitenta instrumentu referencyjnego niż rating i 

marża. 
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